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[Rasmus Nielsen.] 
ske naturligt, at Forslagene, der har en saa 
stor Rækkevidde, ogsaa i Aar henvises til 
et Udvalg, hvor man kan se nærmere paa 
Spørgsmaalene for derefter fòrhaahentlìg 
inden længe at naa til det Resultat, at man 
enes om Forslagene og faar dem gennemført 
i denne Rigsdagssamling. 

Jeg skal med disse Bemærkninger til- 
lade mig paa mit Partis og egne Vegne at 
tilsige vor Støtte til, at Forslagene faar en 
let Gang gennem dette høje Ting. 

Henriette Crone: De Lovforslag, som 
vi i Dag skal drøfte, var jo til en rët ind- 
gaaende første Behandling i forrige Samling, 
og jeg skal derfor i det store og hele henvise 
til mine Udtalelser den Gang. Dog ønsker 
jeg at gøre nogle supplerende ? Bemærk- 
ninger. 

Ved den _ højtæ rede Ministers Fore- 
læggelse i forrige Samling pk man nærmest 
Indtrykket af, at det var Hensynet til de 
uskyldige Børn, som havde bevirket, at i 
hvert Fald det ene af Lovforslagene blev 

. fremsat. Ved Forelæggelsen denne Gang 
sagde den højtærede Minister derimod: 

홢Dér knytter sig t i l  Forslagene en 
betydelig Interesse fra Erhvervslivets 
-Side,, men ogsaa det store Tal af For- 
brugere af disse Produkte r har rimeligt 
Krav paa, at der føres Konti ol med Pro- 
dukternes K valitet.'" 

Det er rigtigt: der knytter sig baade store 
økonomiske og erhvervsmæssige Interesser 
til disse Lovforslag, men disse Interesser ei 
rigtignok af stærkt modstridende Art. Det 
var derfor at forvente, at den højtærede 
Minister, naar han fandt det opportunt paa 
ny,- at fremsætte disse Lovforslag, havde 
ændret dem saaledes, ät , man ikke for at 
tjene et enkelt Erhvervs Interesser traadte 
andre Erhvervs: Interesse for nær. Det er 
sikkert ikke den højtærede Minister helt 
ubekendt, at der efter Lovforslagenes Frem- 
sættelse er fremkommet adskillige Besvæ- 
ringer baade fra Organisationer og fra Enkelt- 
personer over. at Lovforslagene, hvis de 
vedtoges, vilde virke ødelæggende for deres 
Erhverv; //"':\ ; : ' ! 

Lovforslagene er, som allerede nævnt, 
fremsat efter Indstilling af de danske Meje- 
riers Fællesorganisation, og den højtærede 
Minister, som ellers nærer en: sand Afsky 
for Organisationer og Organisationstyranni, 
har ikke med Afsky vendt sig fra déKrav,  
der er fremsat af denne Organisation öm ât 
blive monopoliseret med . Hensyn til Til- 
virkningen af det Produkt, som hedder Is- 

, . . creme, og som har Q faaet en overordentlig 

stor Udbredelse, repræsenterer store Summer 
i Omsætningen. Hvor meget har man vist- 
nok ikke noget Materiale til at bedømme 
her fra Landet; men fra de Forenede Stater 
har man et Materiale, hvorefter der i 1926 
har været en Omsætning paa mellem 400 
og 500 Mill. Dollars. Tager man Eksemplerne 
udefra, vil man altsaa se, at der her er Tale 
om en overordentlig stor Omsætning. Den . , 
højtærede Minister er jo Frikonkurrencens 
svorne Vaabendrager, men han hår ikke 
med Afsky vendt sig mod Kravet om at 
Mejeriorganisationerne fikiMonopol paa denne 
fede Bid. Tværtimod, denne Organisation 
har, som det fremgaar af Lovforslaget, haft 
den højtærede Ministers fulde Bevaagenhed, 
og Ministeren har ved Lovforslagene her 
været villig til at hejse Monopolets Fane 
over Mejerierne ved at gøre Iscreme til et 
Mejeriprodukt med den deraf flydende sær- 
lige Beskyttelse uden at tage Hensyn til 
andre Erhverv, f. Eks. Konditorerne, der 
jo hår langt større Ret paa Tilvirkning af 
IsàêITìe end Mejerierne. Gennem Aarene 
har d é t  været Konditorerne, dér har til- 
virket Iscreme. Hvis disse Lovforslag bliver 
Lov, vil det betyde, at en Konditor, som har 
blot en Bøttè Margarine staaende i sit Mejeri, 
ikke hår Lov til áp tilvirke Iscreme, Og som 
bekendt har alle Konditorer og Bagere Mar- 
garine i deres Bageri; fordi llårgarinén saa 
godt som helt hår fCírtrængt Smørret; , ' ', 

Det forekommer mig, at der havde 
været Anledning til ved Fremsættelsen 'af 
Lovforslagene paa ny at tage noget større 
Hensyn til de Margarin efabrikanter, som i 
god Tro har indrettet Anlæg til Tilvirkning 
af Iscreme i Tilslutning til deres Fabrikker. 
Den ærede Ordfører for Venstre mente, at 
der maaske kunde være Grund til at se paa, 
om der ikke var Anledning til at give noget 
længere Respit end 2 Aar; til Afvikling. Jeg 
synes, det havde været nok saa naturligt, 
naar Lovforslagene blev fremsat paa ny, a t  
ueù saa var ministeren, aer Havde toresiaaet 
en Forlængelse og paa anden Maade havde 
taget Hensyn til Margarinefabrikanterne. 
Disse Fabrikanter har, som den ærede Ord- 
fører for Venstre gjorde opmærksom paa, 
bundet ret store Kapitaler i de paagældende 
Anlæg.\ Der er opgivet ira ca. 40 000 til 
.ca;l, 100 000 Kr. Hvis de skal fortsætte med 
deres Virksomhed, efter ät Lòvforslagene er 
blevet til Lov, vil det betyde, a t  de lllàa 
koste op til det dobbelte paa Ombygninger 
og Forandringer. Det vil betyde, at en 
Del vil have vanskeligt ved overhovedet 
at skaffe sig de Kapitaler, der skal til, og 
i hvert Fald vi l  det betyde, at de vil faa 
disse store Kapitalér*; at "forrente og afbe' - 


